
 
 
 

HHřřbbiittoovv  SSttaarréé  KKřřeeččaannyy

Vážení spoluobčané, chtěl bych touto formou reagovat na reportáž ve věci hřbitova ve Starých Křečanech. Jak jste si 
jistě všimli, již několik let se obec snaží o rekonstrukci hřbitovů, jak ve Starých Křečanech, tak v Brtníkách. Co se týče 
hřbitova v Brtníkách podařil se velký kus práce za velkého přispění spolku Zeidler z.s., který se velkou měrou zasloužil 
o rekonstrukci kaplí, zdí a hrobky. Za to patří spolku Zeidler velký dík a uznání. 

Ke hřbitovu ve Starých Křečanech bych sdělil následující. Obec již několik let usiluje o zvelebení vlastního hřbitova. 
Touto formou se chci ostře ohradit proti nařčení, že obec likviduje hroby, které historicky na náš hřbitov patří. Každá 
osoba, která navštívila hřbitov ve Starých Křečanech, nechť posoudí, zda obec likvidovala hroby. Proces úklidu 
hřbitova jsme započali již před několika lety. Nejprve jsme pokáceli přerostlé stromy, které ohrožovaly jak 
bezpečnost , tak i samotná hrobová místa. Jednalo se o túje, lípy, akáty a další stromy. Kořenové valy těchto stromů 
byly prorostlé až do samotných hrobek, takže došlo k jejich výřezu, aby nedocházelo k devastaci právě starých 
historických hrobek. Jelikož chybí velká část obvodového zdiva, provedla obec alespoň provizorní oplocení, aby 
nedocházelo k okusu květin zvěří, která na hřbitově okusovala zeleň a květiny na hrobech. Došlo k opravě původní 
zdi, kde „nenechavé ruce“ odcizily i cihly. 

Jelikož obec provádí sekání, řešila se i otázka, že zde bylo několik hrobových míst, kde zůstaly pouze betonové 
obvodové profily, ve kterých se nezachovaly žádné zbytky náhrobních kamenů, ani žádné jiné indície o hrobu. Obec 
vyvěsila výzvy v češtině i v němčině na tabuli u hřbitova, kde byli občané vyzváni, aby navštívili obec a řešili hrobová 
místa, případně hroby známých. Na základě této výzvy obec provádí dokumentaci jednotlivých míst. Výzva byla 
vyvěšena bezmála dva roky. Během této výzvy nikdo neřešil hroby, o které se nikdo řadu desetiletí nestaral. 
Náhrobní kameny byly povalené v trávě. Obec oslovila firmu, která provedla odstranění pouze betonových 
obvodových profilů, ze kterých bylo patrné, že zde nelze identifikovat konkrétní hrobové místo a nezůstala zde šance 
na ztotožnění pochovaných ostatků. Následně bylo firmě uloženo, pokud bude zjištěn výskyt padlých náhrobních 
kamenů a desek a nebude patrné, na který hrob patří, budou se dočasně deponovat v jihovýchodní části hřbitova. 
Zde bych se chtěl hrubě ohradit proti zveřejněné reportáži a tvrzení občanky obce, že obec tyto kameny likvidovala. 
Ze hřbitova se deponovaly pouze obvodové betonové obrubníky a o tom rozhodl dodavatel prací. Ostatní nalezené 
předměty byly deponovány na hřbitově. 

Též není pravdou tvrzení občana obce, že se ztrhly i větší - snad i třímetrové náhrobní kameny, toto tvrzení je 
nepravdivé a lživé, což obec jistě doloží vyjádřením jak pracovníků obce, tak i dodavatelské firmy. Též není pravdou 
tvrzení paní respondentky rozhlasové reportáže, že hroby byly likvidovány z toho důvodu, že nájemník hrobového 
místa neplatí. Řada opuštěných hrobů zůstala. Obec několik deponovaných kamenů zajistila ze země, kde byly 
povaleny již několik desetiletí. Nevylučuji tu možnost, že u některých došlo při manipulaci k poškození při jejich 
uložení. Jelikož je projekt rekonstrukce hřbitova naplánován na několik etap a plánujeme čerpání dotací, byly tyto 
kameny dočasně deponovány na shora uvedeném místě s tím, že budou zbytky těchto pomníků uloženy dle případné 
zpracované projektové dokumentace. Zde však připouštím, že současné uložení kamenů a náhrobků není optimální, 
ale jak jsem již uvedl, postupně se hřbitov upravuje a jistě pro tyto kameny najdeme optimální místo . Pokračování 
na straně 2 
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Přátelé z Německa navštívili Kopec 
V neděli 18. června se konalo přeshraniční  
s e t k á n í  d vo u  s p o l k ů,  H e i m at ve re i n  
Hinterhermsdorf a Náš Kopec. Celkem padesát 
německých hostů strávilo příjemný letní den 
objevováním zjevných i skrytých krás osady 
Kopec, německy Hemmehübel. Po osvěžení  
v hospodě U Oty byla možnost zvolit kratší  
odpočinkovou trasu, nebo naopak delší, spoje-
nou s náročnějším stoupáním – pro tu se nako-
nec rozhodla většina. Procházku Kopcem zpes-
třila prohlídka několika chalup, ochutnávka  
domácích likérů z aronie u Štulců a ořechov-
ky s naloženými ořechy u Mlčochů. Mimo-
řádné nadšení sklidila unikátní zahrada Dana  
Hanšpacha. Jako dárek obdrželi účastníci 
sadu pohlednic, na památku si většina kou-
pila i dvojjazyčného průvodce Letovisko  
Kopec/Sommerfrische Hemmehübel. Zakon-
čení se konalo v letní zahradě U Oty spojené  
s pozdním obědem. Děkujeme všem zúčast-
něným, především obětavým průvodkyním, 
členkám spolku Náš Kopec, Iloně Hlouškové  
a Ute Michel.

Marcela Titzlová, předsedkyně spolku Náš Kopec

Do naší obce   
zavítalo Letní kino! 
Do naší obce zavítalo Letní kino! Lidé si v ote-
vřené anketě na stránkách obce zvolili film 
TOP GUN: Maverick. Samotné promítání pro-

běhlo den před slavnostmi, tedy 7. července 
od 21.30 hodin. Filmový večer si přišlo užít 
přibližně 350 diváků. 

ČÍSLO 7/2023
STARÉ KŘEČANY  BRTNÍKY  NOVÉ KŘEČANY  VALDEK  PANSKÝ  KOPEC

ROČNÍK XXIX.
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MOBILNÍ ROZHLAS
Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?
 Upozornění na krizové události
 Novinky a důležitá upozornění z úřadu
 Pozvánky na kulturní a sportovní akce

https://krecany.mobilnirozhlas.cz/

KOMUNIKAČNÍ 
SLUŽBA MUNIPOLIS
Vážení občané,
aktivujte si prosím komunikační službu MUNI- 
POLIS (více jak polovina obce ji má). Je to  
naprosto zdarma a v kritických situacích, jako 
je například požár NPČŠ, dostanete nejzásad-
nější informace přímo do Vašeho telefonu 
pomocí SMS. Kvůli GDPR se však musí vyplnit 
níže uvedený formulář. Ten najdete na poda-
telně obecního úřadu.

OÚ STARÉ KŘEČANY
Kontaktní spojení
Staré Křečany 39
407 61 Staré Křečany
Telefon: 412336440
E-mail: dotace.krecany@volny.cz
WWW: www.krecany.cz
ID Datové schránky: 8y5bin2u

Úřední hodiny
Pondělí 7:00 - 11:00 13:00 - 16:00
Středa 7:00 - 11:00 13:00 - 16:00

Královský rybník  
na suchu a bez vody

Rekonstrukce Mandavy
Oficiální facebookové stránky obce: 
www.facebook.com/ObecStareKrecany
Neoficiální stránky (skupina) obce: 
www.facebook.com/groups/1563320273881425

Kde se vyfotit na 
dokladové fotografie?
Všechny možné fotografie na jakýkoliv  
doklad se můžete přijít vyfotit do Rumburka 
na Náměstí Lužické 158. (Boční vchod u M&M 
Reality)
Více na webových stránkách www.lukascerny.eu  
nebo předem zavolat na mobil 774 625 440.  
Otevřeno u nás je od pondělí do čtvrtka a to vždy  
od 8 do 16 hodin.

Královský r ybník v osadě Kopec byl  
v polovině července úplně bez vody a bohu-
žel značná část ryb uhynula. Více jak tři dny 
do rybníka nenatékala voda z Brtnického 

potoka. Mohlo za to sucho nebo je příčina  
někde jinde? To je zatím v šetření a čekáme na 
oficiální zprávu ze Správy Národního parku  
České Švýcarsko.

V těchto dnech probíhá rekonstrukce  
cca 500 metrů toku Mandavy v intravilánu 
obce Staré Křečany od křižovatky Brtníky-
-Rumburk-Zahrady směrem na Zahrady. 

V celém úseku se přibližně do konce tohoto 
roku bude pohybovat těžká technika, a proto 
prosíme o zvýšenou opatrnost. Úsek opravy 
je značený na komunikacích.
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ŠKOLNÍ VÝLET 
do ZOO Liberec

3. srpna – ČLENSKÁ 
SCHŮZE OD 16.30 hod.

5. srpna 
Pěší: VÝŠLAP 
NEJEN K BOHYNI
Jílové, Javory, Stará Bohyně, 
Chmelník, Chrochvice
Odjezd vlakem v 8.07 hod., 
Podkrušnohorský motoráček
Trasa: 12 km, nenáročná 
(středně náročný výstup na Chmelník)
Zodpovídá: Vlasta Hnilicová

12. srpna 
BRIGÁDA PŘED MEMORIÁLEM
Bude upřesněno.
Zodpovídá: výbor KČT, odbor Rumburk

18. – 20. srpna 
VZPOMÍNKOVÝ 
MEMORIÁL NA KAMARÁDY
Klubová akce pouze pro členy a zvané hosty.
U táboráku posedíme s kamarády, zazpívá-
me si a zavzpomínáme na ty, kteří nás již pře-
dešli do turistického nebe.
V sobotu výlet, tradiční soutěže, odpolední 
pieta, občerstvení v naší kantýně.
Zodpovídá: výbor KČT, odbor Rumburk

26. srpna        
Pěší: PO TRASE STEZKY ODVAHY   
Bude upřesněno
Zodpovídá: výbor KČT, odbor Rumburk

Kulturní 
kalendář

Ve čtvrtek 22. června 2023 se celá naše ško-
la vypravila do liberecké ZOO. Po příchodu 
do areálu jsme se rozdělili do dvou skupin  
– starší žáci se svými učitelkami a asistent-
kami se vydali plnit úkoly, ve kterých se 
dozvídali nejrůznější zajímavosti o historii 
zahrady a zvířatech zde 
chovaných, mladší děti 
se svým pedagogickým  
dohledem se vydaly na 
průzkum zdejší fauny. 
Všichni jsme obdivova-
li cizokrajná zvířata jako 
jsou lvi, žirafy, opice, suri-
katy, bílí tygři, hadi, sloni  
a mnoho dalších. Dokonce 
jsme se zúčastnili krmení 
tučňáků. Samozřejmostí 
bylo občerstvení, někteří 

si výlet zpříjemnili ledovou tříští nebo nanu-
kem. Na zpáteční cestě nás paní ředitelka za 
odměnu pozvala na výbornou zmrzlinu ve 
Lvové. Výlet se vydařil, dokonce nebyly ani 
ztráty na životech (lvům a tygrům jsme zřej-
mě nevoněli). Lucie Sladká

Požár historického domu 
V neděli 9. července se sjížděli hasiči z celého 
okolí k požáru historického domu v Nových Kře-
čanech. Kromě profesionálních hasičů ze Šluk-
nova zasahovali i dobrovolní hasiči z Rumburku, 
Šluknova, Jiříkova, Velkého Šenova a Brtníků. 
Díky duchapřítomnosti sousedů a hlídky   
Obvodního oddělení Rumburk se podařilo  

z již značně hořícího objektu vytáhnout oknem 
všechny obyvatele a nikomu se nic vážnějšího 
nestalo. Pouze starší ženu, která se nadýchala 
kouře, odvezla sanitka na internu rumburské 
nemocnice.
I přes rychlý zásah přišla budova o celou střechu 
a poničená je i dřevěná část objektu.

SPORTOVNÍ 
POZVÁNKA

Dne 5. srpna proběhne Starokřečanský nohej-
balový turnaj - 22. ročník. Vše proběhne na 
hřišti areálu TJ Jiskra Staré Křečany. V 7.30 hodin 
proběhne zápis družstev a v 8.30 hodin dojde  
k zahájení turnaje.
Dne 12. srpna od 9 hodin pořádá TJ Jiskra Staré 
Křečany Memoriál Karla Vařečky - turnaj sta-
rých gard. Vše proběhne na fotbalovém hřišti 
ve Starých Křečanech. Občerstvení zajištěno.
Dne 27. srpna v 15 hodin proběhne fotbalový 
zápas TJ Jiskra Staré Křečany, z.s. a FK JUNI-
OR Děčín z.s. "B". Hrát se bude na hřišti ve Sta-
rých Křečanech.

EXPRESNÍ TISK
Tisk fotografií na fotopapír 

až do formátu A4

www.lukascerny.eu

T: 774 625 440
E: fotograf@lukascerny.eu
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Křečanské slavnosti 2023
Jak to již bývá, tak druhou sobotu v červenci 
proběhly tradiční Křečanské slavnosti. Již od 
ranních hodin bylo zřejmé, že nás po celý den 
bude ubíjet vedro. 
Sbor pro občanské záležitosti si společně 
s několika dalšími dobrovolníky připravil 
Dětský den na fotbalovém hřišti. Odmě-
nou pro soutěžící děti byl bohatý výběr 
hraček a plyšáků. Samotné slavnosti začaly  
kolem třetí hodiny proslovem starosty obce  
s následným vypuštěním závodních holubic. 
Celé odpoledne probíhal kulturní a spor-
tovní program Arabela teamu. Ve večerních 
hodinách vystoupil revival Wanastovi vjeci, 
NazSong – tribute skupiny Nazareth a Martin 
Maxa. 
Děkujeme všem návštěvníkům, kteří si  
i v tomto počasí našli cestu na naše slavnosti.

VŠECHNY FOTOGRAFIE NAJDETE NA: eu.zonerama.com/fotograf-lukascerny
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NazSong – tribute to Nazareth.

Wanastovi vjeci revival. Martin Maxa. Ohnivá show.

Sokolník.Teréní vozidla.Václav Upír Krejčí.

NazSong – tribute to Nazareth.
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SVÉ ŽIVOTNÍ 
JUBILEUM OSLAVILA

Paní Anna Kitová 
ze Starých Křečan oslavila 84 let.

Paní Věra Boháčová 
ze Starých Křečan oslavila 70 let.

Paní Marie Trnková 
z Brtníků oslavila 92 let.

Pan Oldřich Jelínek 
ze Starých Křečan oslavil 70 let.

Pan František Neuman 
z Nových Křečan oslavil 70 let.

Pan Jaroslav Slavík 
z Nových Křečan oslavil 75 let.

JSDH BRTNÍKY
ČERVENEC

Dne 26. července 2023 jsme ve 13 hod. uctili 
minutou ticha památku Zdeňka Hejduka, pro-
fesionálního hasiče z Kolína, který zahynul při 
plnění služebních povinností minulý týden.

Dne 22. července 2023 proběhla v Mikulášovi-
cích krásná hasičská fontána.

Dne 18. července 2023 v18 hod vyjíždí naše 
jednotka do Starých Křečan na únik provoz-
ních kapalin - olej z motoru.

Dne 9. července 2023 
výjíždí naše jednotka 
na požár ve Starých 
Křečanech. Podě-
kování Všem jednot-
kám za výpomoc  
s nasazenou tech-
nikou při zdolávání  
požáru. Naše Tatra CAS 32 je totiž pro poruchu 
čerpadla mimo výjezd, ale i tak jsme se zúčast-
nili, čerpadlem PS-12 jsme z rybníka dopravo-
vali vodu až k místu zásahu. Další členové jed-
notky v dýchací technice dopomohli ostatním 
jednotkám k zdolání požáru. Tím ale úkol naší 
jednotky nekončil, kolem 22 hod. opět vyjela 
na dohašení doutnajícího trámu za pomo-
ci HZS Šluknov. Pak ještě ráno ve 3 hod. jela 
na kontrolu místa požáru. Den byl pro velké  
vedro velice těžký a jsem rád, že jsme to všich-
ni zvládli. Velké poděkování patří i prvotnímu 
zachránci ohrožených děti i dospělých z hoří-
cího objektu.  Velitel JSDH Brtníky Petr Stryal
 
Více informací najdete na facebooku „Hasiči Brtníky”

Poslední 
týden ve škole…

Šílené dusno – šílený nápad…

Často děti říkají, 
že už je ve škole 
nuda. U nás urči-
tě ne. V pondělí 
jsme si naposled 
v tomto školním 
roce zazpívali se 
Zdeničkou – pí-
sn ičkou,  da lš í 
den jsme zhlédli  
divadelní předsta-
vení o cestovateli  
E. Holubovi. Zná-

me vítěze celoškolní soutěže v KELÍMKOVANÉ  
a Verunce ještě jednou gratulujeme. 
Po obědě to byla teprve jízda. Oblékli jsme si 
starší světlá trička a venku na zahradě na nás če-
kalo mnoho barev. TLAPKOVANÁ splnila záměr. 
Pořádně jsme se proběhli, nasmáli a barevně  
vybarvili. Kdo utíkal pomalu, na konci měl na 
sobě nejvíce odstínů. Však i pedagogický sbor, 
včetně paní ředitelky, neměl barevná pouze trič-
ka… Ale dětem zářila očka štěstím, že si mohly 
řádně plácnout do dospěláka. No a nám se na 
okamžik povedlo vrátit se do dětských let. 
Za celý kolektiv naší školy Vám přejeme krásné  
a ve zdraví prožité léto.  

H. Špergová, vychovatelka                                                                                       

Když se teploměr rozhodl stoupat na  
28 °C, paní vychovatelky s paní asistentkou  
Petrou uspořádaly vodní bojovku s vodou 
naplněnými bombami. Voda byla osvěžující  
a výskot dětí se nesl široko, daleko. Kdo by 
se také nechtěl trefit do dospěláka. No přece 
všichni, ale boj to byl vyrovnaný. Když došly 

vodní bomby na řadu přišla sprcha, kde voda 
byla opravdu studená. Na závěr jsme naplnili  
poslední zásoby a hod na cíl (prodloužená 
záda dospěláků) byl tím NEJ pro děti. Však fo-
tografie vám ukážou, jak moc jsme si to užili. 
Děkuji všem, co do toho šli.                                                                         

H. Špergová, vychovatelka


